Consultamos a la convocante y solicitamos la modificación del PBC en la parte pertinente a la Capacidad Financiera
requerida, específicamente en relación con el punto N.º 4 (Fondo de Garantía) y el punto N.º 7 (Disponibilidades):
En el punto N.º 4, relativo al Fondo de Garantía, se solicita lo siguiente:
4. Fondo de Garantía mínimo de Gs. 25.000.000.000 (guaraníes veinticinco mil millones) al 30/06/2024.
Sobre este punto, solicitamos la modificación del PBC y la reducción del requerimiento del Fondo de Garantía, debiendo
decir lo siguiente:
4. Fondo de Garantía mínimo de Gs. 20.000.000.000 (guaraníes veinte mil millones) al 30/06/2024.
En cuanto al punto N.º 7, relativo a las Disponibilidades, se solicita lo siguiente:
7. Disponibilidades: Gs. 26.000.000.000 (guaraníes veintiséis mil millones) mínimo al cierre de los últimos tres (3) ejercicios
fiscales: 30/06/2022, 30/06/2023 y 30/06/2024.
Sobre este punto, solicitamos la modificación del PBC y la reducción del requerimiento de Disponibilidades, debiendo decir
lo siguiente:
7. Disponibilidades: Gs. 18.000.000.000 (guaraníes dieciocho mil millones) mínimo al cierre de los últimos tres (3) ejercicios
fiscales: 30/06/2022, 30/06/2023 y 30/06/2024.
Este pedido se fundamenta en que los montos requeridos en los puntos indicados de Capacidad Financiera (4 y 7)
constituyen una barrera sin fundamentos técnicos, innecesaria y limitativa para muchos potenciales oferentes.

[...]

proveedores o contratistas.
Conforme a lo expuesto, solicitamos la respectiva adenda modificatoria al PBC, estableciendo los siguientes valores:
4. Fondo de Garantía mínimo de Gs. 20.000.000.000 (guaraníes veinte mil millones) al 30/06/2024.
7. Disponibilidades: Gs. 18.000.000.000 (guaraníes dieciocho mil millones) mínimo al cierre de los últimos tres (3) ejercicios
fiscales: 30/06/2022, 30/06/2023 y 30/06/2024.
Con la modificación señalada, se estaría habilitando a por lo menos diez (10) aseguradoras más a participar en el presente
llamado, cumpliendo así con los principios de la Ley de Contrataciones Públicas.